
Comune di Castelfranco Emilia
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE NR. 84 DEL 28/06/2013

OGGETTO: TARES (TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI INDIVISIBILI). 
APPROVAZIONE TARIFFE 2013.                .

L’anno 2013  addì ventotto  Giugno  alle ore 18:00 nella sala delle adunanze consiliari, previa convocazione notificata ai singoli  
consiglieri, nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1° convocazione, per la trattazione delle 
materie iscritte all'ordine del giorno.

Il Sig. REGGIANINI STEFANO - Sindaco è PRESENTE
I consiglieri assegnati al Comune ed in carica alla data odierna sono i Signori:

Pres/Ass votazione Votazione 
imm eseg.

1. BOCCIA ROSARIO P F F
2.  SILVESTRI MATTEO P F F
3. CASAGRANDE ANDREA A N N
4. GHERMANDI DEVID A N N
5. RENZO VINCENZO A N N
6. LUPO SALVATRICE P F F
7. FRANCIOSI LORENZO P F F
8. VANZINI RENATA P F F
9. MEZZINI GABRIELE P F F
10. ZANASI DANIELE P F F
11. BARONI MARGHERITA P F F
12. CHIEPPA LUIGI P F F
13. MANFREDI FIORENZO P C C
14. GIDARI GIOVANNI P C C
15. RIGHINI ROSANNA P C C
16. FANTUZZI ENRICO P C C
17. BARBIERI GIORGIO P C C
18. GABBIADINI MARCO A N N
19. CAMPEDELLI ERMETE MARIA P C C
20. SANTUNIONE SILVIA A N N

PRESENTI N.: 16 ASSENTI N.:5

Voti favorevoli: 10 Voti contrari:6 Voti astenuti:0 Non votanti:5

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  -  ANNA LISA GARUTI

Il Sig.  ROSARIO BOCCIA - CONSIGLIERE assume la presidenza dell’adunanza e riconosciuto legale il numero dei Consiglieri  
presenti per validamente deliberare, dichiara aperta la seduta formulando la proposta, approvata senza osservazioni dal Consiglio  
Comunale.

Sono presenti i Signori, quali Assessori esterni:    ZERRI GIAMPAOLO - MANNI NADIA - BONORA MAURIZIA - 
VIGARANI MASSIMILIANO - SABATTINI LUCA -      .

-Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO

 ROSARIO BOCCIA  ANNA LISA GARUTI

 Comune di Castelfranco Emilia (MO) - DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 84 DEL 28/06/2013 PROPOSTA N. 446075

1/5 



OGGETTO: TARES (TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI INDIVISIBILI). 
APPROVAZIONE TARIFFE 2013.                .

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che  l’art. 14 del D.L. 201/2011, convertito dalla Legge n. 214/2011 e modificato dall’art. 1 
comma 387 della Legge n. 228/2012 (Legge di stabilità 2013):

- ha confermato l’istituzione della TARES (tributo comunale sui rifiuti e sui servizi indivisibili) con  
decorrenza 01/01/2013 sia per i Comuni a Tariffa di Igiene Ambientale (TIA 1 e TIA 2) che per 
quelli a Tassa Rifiuti (TARSU) in modo da assicurare la copertura integrale dei costi afferenti al  
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati, nonché dei servizi indivisibili mediante 
l’applicazione della maggiorazione di 0,30 €/m2;

- ai sensi del comma 9, i criteri per l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
e assimilati e per la determinazione della tariffa sono stabiliti dalle disposizioni recate dal D.P.R. n.  
158/1999;

- ai sensi del comma 23, le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi indivisibili da applicare  
alle  utenze  domestiche  e  non  domestiche  per  ciascun  anno  solare  sono  stabilite,  nelle  due 
componenti  della quota fissa e della quota variabile,  con deliberazione del  Consiglio Comunale,  
entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, con effetto per 
lo stesso esercizio finanziario, e in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti  
urbani e assimilati, redatto dal gestore del servizio (Hera SpA) e approvato dall’autorità competente 
(ATERSIR);

CONSIDERATO che il D.P.R. n. 158/1999 e s.m.i. introduce il Regolamento per la definizione della tariffa, 
costituita da una parte fissa e da una parte variabile,  articolata in due fasce di  utenza, domestica e non 
domestica, commisurata alle qualità e quantità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, agli  
usi  e  alla  tipologia  dell’attività  svolta  e  definisce  le  componenti  del  costo  del  servizio  da  coprire 
integralmente con le entrate tariffarie;

VISTA la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai 
servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012:

- istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i  servizi idrici e rifiuti  (ATERSIR), alla 
quale  partecipano  obbligatoriamente  tutti  i  Comuni  e  le  Province  della  regione,  per  l’esercizio 
associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei  
rifiuti urbani;

- stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art.30  
della  L.R.  30/6/2008,  n.  10 (Autorità  d’Ambito),  disponendo il  subentro di  ATERSIR in tutti  i 
rapporti giuridici dalle stesse instaurati;

- ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della suddetta Legge Regionale 23/2011, la definizione dei 
costi  totali  del  servizio  rifiuti  urbani  e  la  relativa  approvazione dei  Piani  Economico-Finanziari  
rientrano tra le competenze del Consiglio di Ambito, previa acquisizione di un parere in merito da 
parte del Consiglio Locale;

RICHIAMATA:
- la D.G.R. 1690/2011 “Misure per la gestione della fase conseguente all'attuazione della Legge 23 

dicembre 2009 n. 191 art.2 comma 186-bis e dei recenti adeguamenti della disciplina dei servizi 
pubblici  locali”  che  ha  dettato  disposizioni  nei  confronti  delle  Autorità  di  ambito  provinciali,  
soppresse a far tempo dal 1° gennaio 2012, prevedendo che le stesse, nelle more della definizione 
degli adempimenti necessari per il nuovo affidamento e al fine di garantire la continuità del servizio,  
approvassero entro il 31 dicembre 2011 gli elementi essenziali del piano economico finanziario per il  
periodo 2012-2013-2014;

- la Convenzione per regolare i rapporti tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale di Modena per il 
servizio di gestione dei rifiuti urbani ed il gestore HERA S.p.A. nel sub ambito D “Alta Pianura – 
Montagna Est”, convenzione sottoscritta il 18.05.2007 con scadenza al 19 dicembre 2011;

 Comune di Castelfranco Emilia (MO) - DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 84 DEL 28/06/2013 PROPOSTA N. 446075

2/5 



- la Deliberazione n.16 del 19/12/2011 dell’Assemblea dell’Autorità d’Ambito di Modena che, nelle 
more della definizione di tutti gli adempimenti necessari per il nuovo affidamento, ha dato atto che il  
soggetto gestore è comunque tenuto a garantire la continuità, il livello di qualità e la possibilità di  
sviluppo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e ha approvato il corrispettivo per la  
gestione del servizio per l’anno 2012 e ha precisato inoltre che i piani economico – finanziari ad essa 
allegati  prevedono  per  l’anno  2013,  sul  valore  del  PEF  dell’anno  2012,  incrementi  medi  non 
superiori al 3,6% per la gestione affidata ad Hera SpA;

- la  Deliberazione n.  8  del  19/12/2012 del  Consiglio  Locale  Atersir  di  Modena con la  quale si  è 
proceduto  ad  esprimere,  ai  sensi  dell’art.  7  comma  5,  lettera  c)  della  L.R.  23/2011  in  vista 
dell’approvazione in sede di Consiglio d’Ambito, parere favorevole sui Piani Finanziari 2013 dei 46 
Comuni della Provincia di Modena (ad esclusione del Comune di Montese) con riserva di procedere 
a successive modifiche ed integrazioni, a seguito degli esiti delle valutazioni sugli effetti degli eventi  
sismici  del  maggio  2012  e,  limitatamente  ai  Comuni  gestiti  da  HERA  S.p.A.,  degli  ulteriori 
approfondimenti in merito ai servizi programmati per l’anno 2013;

- la Delibera n. 26 del 21/12/2012 con cui il Consiglio d’Ambito Atersir ha approvato, tra l’altro, i 
piani economico-finanziari dei 46 Comuni della Provincia di Modena (ad esclusione del Comune di 
Montese), subordinatamente agli approfondimenti in merito ai servizi programmati per l’anno 2013 
da concludersi entro il primo trimestre e in relazione agli esiti delle verifiche in corso sugli effetti  
degli eventi sismici del maggio 2012;

- la Deliberazione n. 3 del 22/04/2013 del Consiglio Locale Atersir di Modena con cui si esprime, ai 
sensi  dell’art.  7  comma  5,  lettera  c)  della  L.R.  23/2011,  in  vista  dell’approvazione  in  sede  di 
Consiglio d’Ambito, parere favorevole sui Piani Finanziari 2013 dei 47 Comuni della Provincia di 
Modena, aggiornati, per quanto riguarda i Comuni gestiti da Hera, in misura non superiore al 3,1% 
(pari all'ammontare del FOI, come accolto nella delibera CdA del 21.12.2013) in linea con quanto 
applicato negli altri bacini gestiti dallo stesso gestore in Regione Emilia Romagna;

- la Deliberazione n. 10 del 24/04/2013 del Consiglio d’Ambito di Atersir con cui si approvano i Piani 
Economici-Finanziari 2013 del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, al netto di IVA, dei  
Comuni della Provincia di Modena, unita alla presente deliberazione nel Volume degli allegati agli  
atti originali del Consiglio Comunale sotto la lettera A);

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 15/05/2013 con cui, ai sensi dell’art. 14 c. 35 del 
D.L. 201/2011 e dell’art. 10 c. 2 lett. g) del D.L. 35/2013, si affida al gestore Hera SpA l’emissione e  
la riscossione della Tares per l’anno 2013, e si determina il numero di rate e scadenze del tributo 
Tares 2013;

CONSIDERATO che il Piano Economico-Finanziario approvato da ATERSIR con Deliberazione n. 10 del 
24/04/2013, ammonta a € 3865893,53 e che occorre integrarlo con voci di costi e detrazioni, previste nel  
bilancio di previsione, indicate nel prospetto riepilogativo unito alla presente deliberazione nel Volume degli 
allegati  agli atti originali  del Consiglio Comunale sotto la lettera B),   per un ammontare complessivo di 
€4.736.648,70;

PRESO ATTO che:
- la maggiorazione di  0,30 €/m2 per i servizi indivisibili del Comune, è riservata allo Stato, ai sensi  

dell’art. 10 c. 2 del D.L. n. 35/2013 convertito con L. 06/06/2013 n. 64, e non rientra tra le voci del 
Bilancio del Comune;

- il Piano Economico-Finanziario 2013 integrato prevede la somma di € 10.000 destinata a incentivo 
(scontistica) alla pratica della raccolta differenziata per premiare le utenze virtuose, domestiche, nei 
conferimenti alle Stazioni Ecologiche Attrezzate (Centri di Raccolta) dotate di badge e sistema di  
pesatura;

RICHIAMATO il Regolamento per l’applicazione del Tributo Comunale sui rifiuti e sui servizi indivisibili  
(TARES) approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 28/06/2013;

PRECISATO che i coefficienti K per la determinazione delle tariffe relative alle utenze domestiche e non 
domestiche, rientrano nei limiti minimi e massimi indicati dal DPR 158/1999;

 Comune di Castelfranco Emilia (MO) - DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 84 DEL 28/06/2013 PROPOSTA N. 446075

3/5 



RITENUTO necessario procedere, entro il termine di approvazione del bilancio di previsione del Comune,  
all’approvazione delle tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi indivisibili (TARES) - determinate  
sulla base del Piano Economico-Finanziario 2013 integrato, unito alla presente deliberazione nel Volume  
degli allegati  agli  atti  originali  del Consiglio Comunale sotto la lettera B) - unite al presente atto, con i 
relativi coefficienti K, al Volume degli allegati agli atti originali del Consiglio Comunale sotto la lettera C);

SENTITO il parere delle Commissioni Consiliari n.1 e n. 4, nella seduta del 24/06/2013 in cui l’Assessore  
all’Ambiente ha illustrato con dovizia di dettaglio i documenti allegati alla presente deliberazione;

VISTI i pareri di regolarità tecnica espressi dal Responsabile del Settore Tutela e Gestione Beni Culturali e 
Paesaggistici e dal Responsabile del Settore Finanze e Programmazione e di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Settore Finanze e Programmazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

SENTITO il Segretario Generale, il quale ritiene che la proposta della presente deliberazione sia conforme 
alle vigenti norme di Legge, di Statuto e di Regolamento;

IN  APPLICAZIONE della  disposizione  di  cui  all’articolo  41  co.  6  del  Regolamento  del  Consiglio 
comunale e delle Commissioni consiliari le proposte di deliberazione di cui ai punti 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11  
dell’ordine del giorno della seduta odierna vengono trattate e discusse congiuntamente.
Ogni proposta di deliberazione è sottoposta a distinta votazione. I consiglieri intervenuti nella discussione e 
l’ordine  degli  interventi  sono   riportati  nel  testo  della  deliberazione  n.  81  del  28/06/2013  alla  quale 
integralmente si rinvia

In seguito a votazione il cui esito è riportato nel frontespizio del presente atto,

DELIBERA

1) di prendere atto del contenuto dei documenti uniti alla presente deliberazione nel Volume degli allegati  
agli atti originali del Consiglio Comunale sotto le lettere A) e B), quali parti integranti, formali e sostanziali;

2) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le tariffe TARES (tributo comunale sui rifiuti e sui  
servizi indivisibili) per il servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati per l’anno 2013, suddivise nelle  
fasce di utenza domestica e non domestica con i relativi coefficienti K, unite alla presente deliberazione nel  
Volume degli allegati agli atti originali del Consiglio comunale sotto la lettera C), quale parte integrante  
formale e sostanziale;

3) di prendere atto che la maggiorazione di 0,30 €/m2 a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili del 
Comune è riservata allo Stato ai sensi dell’art. 10 c. 2 del D.L. n. 35/2013 convertito con L. 06/06/2013 n.  
64; 

4)  di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  sarà  inviata  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  
Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 13, comma  
15 del D.L. n. 201/2011 e dell’art.  52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997 e sarà pubblicata sul sito web 
istituzionale;

5) di delegare i  Servizi  Ambientali  ad inviare copia del  presente atto approvato all’Agenzia Territoriale  
dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e i Rifiuti e ad Hera SpA per i provvedimenti di competenza. 

Dopodiché, vista l’urgenza di approvare le tariffe 2013 al fine di consentire al gestore del servizio rifiuti  
Hera SpA di procedere all’emissione e riscossione per conto del Comune della Tares per l’anno 2013 

IL CONSIGLIO COMUNALE

in seguito alla votazione il cui esito e’ riportato nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

 Comune di Castelfranco Emilia (MO) - DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 84 DEL 28/06/2013 PROPOSTA N. 446075

4/5 



di dichiarare la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi art.134 comma 4  del  
d.lgs n. 267/2000 

Servizio proponente GESTIONE AMBIENTE
RESPONSABILE BENI CULTURALI E 
PAESAGGISTICI.

Neri Diana

Istruttore POLI MATTEO

 Comune di Castelfranco Emilia (MO) - DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 84 DEL 28/06/2013 PROPOSTA N. 446075

5/5 


	VERBALE NR. 84 DEL 28/06/2013
	Il Sig. REGGIANINI STEFANO - Sindaco è PRESENTE
	Voti favorevoli: 10	Voti contrari:6 	Voti astenuti:0	Non votanti:5
	IL SEGRETARIO




